à educação superior, 
compreendendo os cursos de graduação e de pós-graduação (mestrado, 
doutorado e especialização); e à educação profissional, compreendendo 
o ensino técnico e o tecnológico, até o limite anual individual de:   

................. 
11. R$  5.565,64  (cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais 

e sessenta e quatro centavos) a partir do ano-calendário de 2022;         
................................... 
c) à quantia, por dependente, de:    
..................... 
10. R$ 3.555,23 (três mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e 

vinte e três centavos), a partir do ano-calendário de 2022; 
...........................”   

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda visa superar lacuna do texto aprovado pela 
Câmara, que não corrigiu o limite de dedução relativa a despesas com